
№37 (266)
28 октября 2022

28 окт
ября 2022 №

37 (266) 
1

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
                                                                                         

от 21 октября 2022 года                                                                                                           № 40

О назначении собрания граждан

В соответствии со статьёй 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 
10 Устава сельского поселения Сорум, решением Совета депутатов сельского поселения Со-
рум от 12 мая 2006 года  № 9 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения 
собраний, конференций граждан  в сельском  поселение Сорум», заявления инициативной 
группы граждан от 6 октября 2022 года о проведении собрания граждан по вопросу внесения 
инициативного проекта и его рассмотрения, Совет депутатов сельского поселения Сорум р е 
ш и л:

1. Назначить собрание граждан сельского поселения Сорум на 26 октября 2022 года. Время 
начала проведения собрания - в 17 часов 00 минут. Место проведения собрания: концертный 
зал муниципального автономного учреждения сельского поселения Сорум «Центр культуры 
и спорта», ул. Строителей, д. 6, п. Сорум, Белоярский район, Ханты-Мансийский автономный 
округ -   Югра. 

Территория, жители которой имеют право участвовать в собрании: сельское поселение Со-
рум.

Численность граждан, проживающих на этой территории: 1572 человек. 
Инициатор собрания:  население сельского поселения Сорум.
Предварительная повестка дня: обсуждение вопроса внесения инициативного проекта бла-

гоустройство общественной территории «Таежный бульвар» в п. Сорум Белоярского района 
и его рассмотрения.

2. Администрации сельского поселения Сорум обеспечить возможность ознакомления на-
селения с материалами, которые будут представлены на собрании по адресу: Ханты-Мансий-
ский автономный округ – Югра, Белоярский район, поселок Сорум, улица Строителей, дом 6 и 
размещение их на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения 
Сорум в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Администрации сельского поселения Сорум при проведении собрания граждан обеспе-

чить соблюдение мероприятий, направленных на недопущение распространения новой коро-
навирусной инфекции (COVID-19).

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                                     М.Ю. Большинская

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
                                    

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2022 года                                                                                            № 41

Об утверждении схемы многомандатного
избирательного округа для проведения выборов депутатов 

Совета депутатов сельского поселения Сорум

В соответствии со статьей 18 Федерального закона 12 июня 2002 года  № 67-ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», руководствуясь  решением   участковой избирательной комиссии избирательного 
участка от 26 сентября 2022 года № 67 «Об определении схемы многомандатных избиратель-
ных округов, образуемых для проведения выборов депутатов Совета депутатов сельского по-
селения Сорум», Совет депутатов сельского поселения Сорум р е ш и л:

1. Утвердить схему многомандатного избирательного округа для проведения выборов депу-
татов Совета депутатов сельского поселения Сорум согласно приложению 1.

2. Утвердить графическое изображение схемы многомандатного избирательного округа, со-
гласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 
декабря 2012 года № 51  «Об образовании схемы десятимандатного  избирательного округа 
проведения выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум».

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения				           М.Ю. Большинская

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Решению Совета депутатов 

сельского поселения Сорум 
от 27 октября 2022 года  № 41    

 
Описание схемы 

 многомандатного избирательного округа для проведения выборов  
депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум 

Дата выборов 08 сентября 2023 года 
 

Всего избирателей на территории сельского поселения Сорум Белоярского района  
(по состоянию на 1 июля 2022 года) – 703 избирателей 

№ 
п/п 

Наименование  
и номер избирательного 

округа 

Местонахождение окружной 
избирательной комиссии 

Перечень муниципальных 
образований и населенных 

пунктов, входящих в 
избирательный округ 

Количество 
депутатских 

мандатов, 
подлежащих 

распределению в 
избирательном округе 

Число избирателей в 
границах 

муниципального 
образования, 

населенного пункта, 
включенного в округ  

Число избирателей в 
избирательном округе 

1 2 3 4  5 6 
 

1 
Многомандатный 

избирательный округ 
№1 

Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, Белоярский 

район, п. Сорум, улица 
Строителей, дом 6, 

здание муниципального 
автономного 

учреждения сельского 
поселения 

Сорум «Центр 
культуры и спорта»  

п. Сорум (полностью), 
дома обходчиков 
линейных газопроводов 
Сорумского линейного 
производственного 
управления 
магистральных 
газопроводов общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром трансгаз 
Югорск». 

10 703 703 

 
 



28 окт
ября 2022 №

37 (266) 
2СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2022 года                                                                                                        № 75

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Сорум на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и прогнозе основных характе-

ристик бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год и плановый 
период 2024 и 2025годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 
года № 145-ФЗ (далее – Бюджетного кодекса Российской Федерации) и статьей 4 Положения 
об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском посе-
лении Сорум, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сорум от 25 
ноября 2008 года № 24 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и 
осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сорум», постановлением адми-
нистрации Белоярского района от 18 июня 2013 года № 864 «О порядке составления проекта 
решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюджетах поселений в грани-
цах Белоярского района на очередной финансовый год и плановый период», постановлением 
администрации Белоярского района от 21 июня 2022 года № 569 «Об организации работы по 
составлению проекта решения о бюджете Белоярского района и проектов решений о бюдже-
тах поселений в границах Белоярского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025го-
дов», в рамках цикла подготовки проекта бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025годов постановляю:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения 
Сорум на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов согласно приложению, к настоящему 
постановлению.

2. Одобрить прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Сорум на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов:

2023 год – доходы – 27 280,0 тыс. рублей, расходы – 28 974,7 тыс. рублей, дефицит – 1 694,7 
тыс. рублей;

2024 год – доходы – 28 957,8 тыс. рублей, расходы – 30 706,9 тыс. рублей, дефицит – 1 749,1 
тыс. рублей;

2025 год – доходы – 29 552,4 тыс. рублей, расходы – 31 346,6 тыс. рублей, дефицит – 1 794,2 
тыс. рублей.

3. Направить настоящее постановление в Совет депутатов сельского поселения Сорум.
4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского 

поселения Сорум».

Глава сельского поселения                                                                            М.Ю. Большинская

Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 28 октября 2022 года № 75

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики сельского поселения Сорум на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Решению Совета депутатов 

сельского поселения Сорум 
от 27 октября 2022 года  № 41    

 
Описание схемы 

 многомандатного избирательного округа для проведения выборов  
депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум 

Дата выборов 08 сентября 2023 года 
 

Всего избирателей на территории сельского поселения Сорум Белоярского района  
(по состоянию на 1 июля 2022 года) – 703 избирателей 

№ 
п/п 

Наименование  
и номер избирательного 

округа 

Местонахождение окружной 
избирательной комиссии 

Перечень муниципальных 
образований и населенных 

пунктов, входящих в 
избирательный округ 

Количество 
депутатских 

мандатов, 
подлежащих 

распределению в 
избирательном округе 

Число избирателей в 
границах 

муниципального 
образования, 

населенного пункта, 
включенного в округ  

Число избирателей в 
избирательном округе 

1 2 3 4  5 6 
 
1 

Многомандатный 
избирательный округ 

№1 

Тюменская область, 
Ханты-Мансийский 
автономный округ – 
Югра, Белоярский 

район, п. Сорум, улица 
Строителей, дом 6, 

здание муниципального 
автономного 

учреждения сельского 
поселения 

Сорум «Центр 
культуры и спорта»  

п. Сорум (полностью), 
дома обходчиков 
линейных газопроводов 
Сорумского линейного 
производственного 
управления 
магистральных 
газопроводов общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром трансгаз 
Югорск». 

10 703 703 

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к решению Совета депутатов 

сельского поселения Сорум 
от 27 октября 2022 года № 41  

 
 

Графическое изображение 
 схемы многомандатного избирательного округа для проведения  
выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Сорум 

 
 

 
 



28 окт
ября 2022 №

37 (266) 
3

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
сельского поселения Сорум на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025годов (далее – Основные направления бюджет-
ной и налоговой политики) разработаны в соответствии со 
статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 
целях составления проекта бюджета сельского поселения 
Сорум, с учётом Послания Президента Российской Федера-
ции Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 
апреля 2021 года, Указов Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и страте-
гических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года» (далее - Указ № 204),  от 21 июля 2020 года № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации 
на период до 2030 года» (далее – Указ № 474), от 4 февра-
ля 2021 года № 68 «Об оценке эффективности деятельности 
высших должностных лиц (руководителей высших испол-
нительных органов государственной власти) субъектов Рос-
сийской Федерации и деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации», от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной со-
циальной политики» (далее - Указ № 597), от 1 июня 2012 
года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах 
детей на 2012 - 2017 годы» (далее - Указ № 761), от 28 декабря 
2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации госу-
дарственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» (далее - Указ № 1688), 
от 2 марта 2022 года № 83 «О мерах по обеспечению ускорен-
ного развития отрасли информационных технологий в Рос-
сийской Федерации», Стратегии национальной безопасности 
Российской Федерации, Стратегии экономической безопасно-
сти Российской Федерации на период до 2030 года, Стратегии 
пространственного развития Российской Федерации на пери-
од до 2025 года, Основ государственной политики региональ-
ного развития Российской Федерации на период до 2025 года, 
Стратегии социально-экономического развития Ханты-Ман-
сийского автономного округа - Югры до 2030 года, Стратегии 
цифровой трансформации Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, Единого плана по достижению национальных 
целей развития Российской Федерации на период 2024 года 
и на плановый период до 2030 года, бюджетного прогноза 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на период 
до 2036 года, Концепции повышения эффективности бюд-
жетных расходов в 2019 - 2024 годах, Основных направлений 
налоговой, бюджетной и долговой политики Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2023 годов, Стратегии социально-экономиче-
ского развития Белоярского района до 2030 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
составлены с целью определения условий, используемых при 
составлении бюджета сельского поселения Сорум на 2023 год 
и плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его форми-
рованию и формированию его основных параметров – дохо-
дов, расходов, дефицита бюджета и источников его финанси-
рования. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
на 2023-2025 годы разработаны с использованием данных 
базового варианта сценарных условий прогноза социально-э-
кономического развития сельского поселения Сорум на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – прогноз 
социально-экономического развития поселения), учитываю-
щего проактивную экономическую политику, включающую 
комплекс мероприятий, направленных на поддержку эконо-
мики, что позволит адаптироваться к новым условиям, пере-
строить хозяйственные связи.

Основными ориентирами и приоритетами бюджетной и 
налоговой политики на 2023-2025 годы являются сохранение 
финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной 
системы сельского поселения Сорум, обеспечение достиже-
ния национальных целей развития, направленных на повыше-
ние уровня жизни граждан, защиту и укрепление их здоровья, 
расширение возможностей для самореализации, обеспечение 
достойного эффективного труда людей и успешное предпри-
нимательство, а также на создание качественной и безопас-
ной среды для жизни.

Все расходы бюджета сельского поселения Сорум сфор-
мированы в «программном формате», что служит залогом 
дальнейшего повышения эффективности и результативности 
бюджетных расходов.

I. Основные подходы к формированию налоговой политики 
сельского поселения Сорум на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов

Исходя из текущей экономической ситуации и целей, по-
ставленных Президентом Российской Федерации, Правитель-
ством Российской Федерации и Правительством Ханты-Ман-
сийского автономного округа-Югры, налоговая политика 
поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов будет направлена на обеспечение сбалансированности 
и устойчивости бюджета поселения, сохранение положи-
тельной динамики поступления доходов в местный бюджет, 
выявление и мобилизация внутренних резервов в условиях 
восстановления экономической активности после преодоле-
ния негативных последствий для экономики, обусловленных 
распространением коронавирусной инфекции и введением 
антироссийских санкций.

Достижению поставленных целей будет способствовать ре-
шение ряда следующих задач:

обеспечение стабильных условий для деятельности инве-
сторов и развития механизмов привлечения инвестиций на 
территорию поселения в целях реализации инвестиционных 
проектов, увеличения числа рабочих мест, создания новых 
хозяйствующих субъектов и производств;

систематизация мер муниципальной поддержки субъектов 
малого и среднего бизнеса;

укрепление доходной базы бюджета поселения с учетом из-
менения параметров налоговой системы;

соблюдение единых подходов к оценке эффективности на-
логовых расходов и распределение планируемых к установ-
лению (пролонгации) налоговых льгот и преференций (нало-
говых расходов);

совершенствование методов налогового администрирова-
ния, повышения уровня ответственности главных админи-
страторов доходов за выполнение плановых показателей по-
ступления доходов в бюджет поселения;

продолжение работы с налоговыми органами по выявлению 

и постановке на налоговый учет организаций и предприятий, 
осуществляющих деятельность на территории поселения;

осуществление мониторинга состояния расчетов с бюдже-
том крупнейших налогоплательщиков поселения;

сохранение в полном объеме льгот для наименее социально 
защищенных слоев населения поселения;

обеспечение полноты формирования налоговой базы для 
увеличения поступления в бюджет поселения имуществен-
ных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственно-
му взаимодействию, целями которого являются повышение 
уровня собираемости налогов в бюджет поселения, снижение 
недоимки, достижение высокой степени достоверности ин-
формации об объектах налогообложения.

В сложных условиях масштабного санкционного давления 
и ограничений будет продолжена практика принятия опера-
тивных решений в налоговой политике, направленная на со-
хранение стабильного экономического состояния предприя-
тий отдельных отраслей, а также финансовой устойчивости 
субъектов предпринимательской деятельности.

В целях нивелирования экономических рисков, поддержки 
бизнеса в целом и отдельных отраслей, сохранения деловой 
активности на территории поселения   снижена ставка по на-
логу на имущество физических лиц на 2022 год в отношении 
объектов налогообложения, включенных в перечень, опре-
деляемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, 
в отношении объектов налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ, а также в от-
ношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость 
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, с 1 % 
до 0,8 %. Действие данной преференции предлагается про-
длить до 31 декабря 2023 года.

С 1 января 2022 года, в целях обеспечения ускоренного 
развития отраслей информационных технологий и связи, сни-
жена ставка по земельному налогу в отношении земельных 
участков, предназначенных для обеспечения деятельности 
организаций и (или) объектов связи, радиовещания, телеви-
дения, информатики и права на которые возникли у участни-
ков земельных отношений по основаниям, предусмотренным 
Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами и законами субъектов Российской Федерации, с 1,5 
% до 0,75%.

Основным источником формирования налоговых доходов 
в бюджете поселения является налог на доходы физических 
лиц. Данный налог является федеральным налогом, в соот-
ветствии с нормативами распределения, утвержденными 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 ноября 
2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Хан-
ты-Мансийском автономном округе – Югре» (в действующей, 
актуальной редакции со всеми изменениями и дополнения-
ми), зачисляется в бюджет поселения в размере 10 %.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения 
поступлений налога на доходы физических лиц в бюджет по-
селения будет продолжена работа по легализации заработной 
платы, выплачиваемой работодателями и по своевременной и 
полной оплате налогов предприятиями, являющимися основ-
ными налогоплательщиками на территории поселения.



28 окт
ября 2022 №

37 (266) 
4Отчисления акцизов на нефтепродукты, начиная с 1 января 

2017 года, производятся поселению по дифференцированным 
нормативам отчислений, рассчитанным исходя из протяжен-
ности автомобильных дорог местного значения, в соответ-
ствии с методикой расчета дифференцированных нормати-
вов отчислений, определенной Законом ХМАО –Югры от 10 
ноября 2008 года №132-оз «О межбюджетных отношениях в 
ХМАО –Югре».

  С 2020 года в бюджет сельского поселения зачисляется 
транспортный налог (региональный налог), по нормативу 4 
%.

По неналоговым доходам планируется продлить до 31 дека-
бря 2022 года срок применения коэффициента корректировки 
в размере 0,5 по договорам аренды за владение и (или) поль-
зование имуществом и земельными участками, находящими-
ся в собственности поселения, предоставленными в аренду 
для целей, связанных с ведением предпринимательской де-
ятельности, за исключением договоров аренды земельных 
участков, заключенных по результатам торгов, и договоров 
аренды жилых помещений, в том числе для:

субъектов малого и среднего предпринимательства, физи-
ческих лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход»;

организаций и индивидуальных предпринимателей, не яв-
ляющихся лицами, указанными в вышеуказанном абзаце, осу-
ществляющих деятельность в сферах строительства, произ-
водства, переработки и хранения строительных материалов, 
грузовых и пассажирских перевозок на водном, воздушном, 
автомобильном и железнодорожном транспорте в качестве 
основного вида экономической деятельности согласно све-
дениям Единого государственного реестра юридических лиц 
и (или) Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей по состоянию на 1 января 2022 года.

II. Основные подходы к формированию бюджетной поли-
тики

 сельского поселения Сорум на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов 

В сложных экономических условиях, обусловленных поли-
тической обстановкой и негативными последствиями внеш-
него санкционного давления особое значение для бюджетной 
устойчивости приобретает качественное управление дохода-
ми бюджета.

За последнее десятилетие в Российской Федерации была 
создана система администрирования, анализа, прогнозиро-
вания и исполнения бюджетов бюджетной системы в части 
доходов, которая позволила повысить качество каждого этапа 
бюджетного процесса.

В 2023-2025 годах продолжится модернизация системы 
управления доходами посредством поэтапного перехода к 
единой цифровой модели управления доходами, к новой си-
стеме администрирования и формирования доходов бюджета.

Создаваемая Министерством финансов Российской Феде-
рации совместно с финансовыми органами регионов система 
управления доходами предполагает: 

а) открытость на всех этапах формирования и исполнения 
бюджета по доходам;

б) однократный ввод информации;
в) простоту и удобство использования системы в аналити-

ческих целях; 
г) прослеживаемость всех стадий формирования каждого 

источника дохода – от его возникновения и установления пол-
номочий по администрированию до прогноза и исполнения, 
сбора статистики, в том числе по предоставляемым льготам и 
формированию отчетности.

Основным приоритетом бюджетной политики поселения в 
области расходов в 2023 - 2025 годах является использование 
объема бюджетных средств, минимально необходимого для 
реализации утвержденных в составе муниципальной про-
граммы сельского поселения Сорум мероприятий при усло-
вии достижения количественных и качественных характери-
стик их исполнения.

Основой для формирования расходов бюджета Белоярско-
го района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
приняты расходы, утвержденные решением Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 9 декабря 2021 года № 45 «О 
бюджете сельского поселения Сорум на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов», за исключением единовременных 
обязательств и обязательств, срок действия которых истекает 
в текущем финансовом году.

«Базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2023-2025 
годы были установлены с учетом:

1) изменения сценарных условий и основных показателей 
прогноза социально-экономического развития сельского по-
селения Сорум на 2023-2025 годы;

2) сохранения действующих в текущем году условий опла-
ты труда работников органов местного самоуправления с 
соблюдением нормативов, установленных постановлением 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры              от 23 августа 2019 года № 278-п «О нормативах 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выбор-
ных должностных лиц местного самоуправления, осущест-
вляющих свои полномочия на постоянной основе, и муници-
пальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе 
– Югре»;

3) норматива формирования расходов на содержание орга-
нов местного самоуправления сельского поселения Сорум, 
установленного распоряжением Правительства Ханты-Ман-
сийского автономного округа от 29 июля 2022 года № 457-рп 
«О нормативах формирования расходов на содержание орга-
нов местного самоуправления муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 
год»; 

4) изменения среднесписочной численности категорий 
работников, подпадающих под действие указов Президента 
Российской Федерации от 2012 года; 

5) изменения базы для начисления страховых взносов в го-
сударственные внебюджетные фонды;

6) иных оснований, связанных с изменением численности 
получателей, в том числе по публичным обязательствам и 
предоставляемым межбюджетным трансфертам;

7) индексации на 5,5% фонда оплаты труда работников ор-
ганов местного самоуправления сельского поселения Сорум.

  При расчете фонда оплаты труда будет обеспечено со-
блюдение параметров, установленных указами Президента 

Российской Федерации от 2012 года, по соотношению сред-
ней заработной платы отдельных категорий работников бюд-
жетной сферы, подпадающих под действие указов, к уровню 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности, сложив-
шегося по региону в соответствии с прогнозом социально-э-
кономического развития автономного округа на 2023 – 2025 
годы.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление 
бюджетными средствами сельского поселения Сорум являет-
ся важнейшим условием для повышения уровня и качества 
жизни населения, устойчивого экономического роста поселе-
ния. Муниципальная программа поселения является главным 
инструментом, который призван обеспечить повышение ре-
зультативности и эффективности бюджетных расходов, ори-
ентированности на достижение целей стратегического разви-
тия поселения.

В предстоящий период реализация муниципальной про-
граммы поселения «Реализация полномочий органов мест-
ного самоуправления сельского поселения Сорум» предусма-
тривает следующие мероприятия.

В ходе реализации основного мероприятия «Обеспечение 
выполнения полномочий органов местного самоуправления» 
планируется обеспечение условий для выполнения муници-
пальных функций, возложенных на органы местного самоу-
правления поселения.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ус-
ловий для развития и совершенствования муниципальной 
службы» планируется создание условий для оптимального 
организационно-правового, методологического обеспечения 
муниципальной службы, а также разработка методических 
материалов по вопросам прохождения муниципальной служ-
бы и противодействия коррупции, совершенствование систе-
мы информационной открытости и прозрачности муници-
пальной службы.

В ходе реализации основного мероприятия «Реализация 
отдельных государственных полномочий» запланирована ре-
ализация отдельных государственных полномочий, передан-
ных органам местного самоуправления сельского поселения 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры.

В ходе реализации основного мероприятия «Создание ре-
зерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и в целях гражданской обороны» планируется со-
здание, хранение и восполнение резервов материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В ходе реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности» 
планируется создание, в целях пожаротушения, условий для 
забора в любое время года воды из источников наружного во-
доснабжения, расположенных в населенном пункте, оснаще-
ние территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем, органи-
зация и принятие мер по оповещению населения о пожаре и 
другие мероприятия по обеспечению первичных мер пожар-
ной безопасности.

Целью реализации основного мероприятия «Мероприятия 
по профилактике правонарушений» является оказание под-
держки гражданам и их объединениям, участвующим в охра-



28 окт
ября 2022 №

37 (266) 
5

не общественного порядка, создание условий для деятельно-
сти народных дружин.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
мероприятий по энергосбережению и повышению энерге-
тической эффективности» является сокращение потребле-
ния энергоресурсов путем замены энергопотребляющих 
устройств высокой мощности на менее мощные, установка 
приборов учета энергоресурсов.

В ходе реализации основного мероприятия «Организация 
благоустройства территории поселения» планируется содер-
жание в надлежащем состоянии объектов благоустройства, 
организация озеленения территории сельского поселения, 
создание условий для обеспечения бесперебойной работы на-
ружного освещения улиц и дорог в темное время суток, улуч-
шение санитарного содержания территории поселения.

Целью реализации основного мероприятия «Обеспечение 
надлежащего уровня эксплуатации муниципального иму-
щества» является создание условий для обеспечения надле-
жащего уровня эксплуатации, содержания и поддержания в 
работоспособном (исправном) состоянии имущества, находя-
щегося в муниципальной собственности поселения.

Реализация основного мероприятия «Организация досуга, 
предоставление услуг организаций культуры» направлена на 
создание условий для организации досуга и обеспечения жи-
телей поселения услугами организаций культуры.

В ходе реализации основного мероприятия «Развитие фи-
зической культуры и массового спорта» планируется продол-
жить работу, направленную на создание условий для развития 
физической культуры и массового спорта, создание условий 
для ведения гражданами здорового образа жизни посред-
ством организации и проведения физкультурных и спортив-
ных мероприятий на территории сельского поселения.

Целью основного мероприятия «Реализация мероприятий в 
области социальной политики» является исполнение публич-
ных нормативных обязательств.

В ходе реализации основного мероприятия «Управление 
резервными средствами бюджета поселения» предусмотрено 
формирование резерва средств бюджета сельского поселения 
и направление его в основном на проведение аварийно-вос-
становительных работ и иных мероприятий, связанных с лик-
видацией последствий стихийных бедствий и других чрезвы-
чайных ситуаций.

В рамках реализации основного мероприятия «Предостав-
ление иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселе-
ния» осуществляется предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета поселения бюджету Белоярского 
района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, закона Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры от 10 ноября 2008 года № 132-оз

«О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском ав-
тономном округе – Югре», на основании решения Совета де-
путатов сельского поселения Сорум от 16 апреля 2020 года № 
16 «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных 
трансфертов из бюджета сельского поселения Сорум бюдже-
ту Белоярского района». Ведущая роль в системе межбюд-
жетного регулирования приходится на иные межбюджетные 
трансферты бюджету Белоярского района в целях осущест-
вления органами местного самоуправления Белоярского рай-

она полномочий, переданных на основании соглашений.
Реализация основного мероприятия «Реализация меропри-

ятий в сфере коммунального хозяйства» позволит обеспе-
чивать сбалансированное, перспективное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры и повышение качества по-
ставляемых для потребителей товаров, оказываемых услуг в 
сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведе-
ния, а также услуг по утилизации, обезвреживанию и захоро-
нению ТБО.

В ходе реализации основного мероприятия «Дорожная 
деятельность» предусмотрено финансовое обеспечение до-
рожной деятельности в отношении автомобильных дорог об-
щего пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов на террито-
рии поселения за счет средств дорожного фонда поселения, 
созданного в соответствии с решением Совета депутатов по-
селения от 20 сентября 2016 года № 33 «О муниципальном 
дорожном фонде сельского поселения Сорум». 

В ходе реализации «Мероприятий по обеспечению безо-
пасности людей на водных объектах» предусмотрено рас-
пространение агитационных материалов (листовок) на тему 
безопасного пребывания людей на водных объектах.

Реализация основного мероприятия «Развитие инициатив-
ного бюджетирования в сельском поселении» осуществля-
ется в соответствии с решением Совета депутатов сельского 
поселения Сорум от 4 марта 2021 года № 9 «О реализации 
инициативных проектов в сельском поселении Сорум» путём 
вовлечения жителей сельского поселения в процесс принятия 
решений при формировании проектов инициативного бюдже-
тирования.

___________

№37 (266)
1,5 п.л.

28.10.2022


